

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ —
КМЕТСТВОТО.

Помогени су да
ем мѣсто на след-
о писмо:
број 30 на Шумен-
ти наставелството
иния клонъ отъ Ин-

Дамски ОБУША, ПАНТОФИ зимни и др.

вълнени преди разни видове цвятове,
трикотаж и др. галантария ще намерите
ВЪ МАГАЗИНЪ „САВАТА“ НА

Д. Коджамановъ—Шуменъ

ДИРЯТЪ СЕ за плетачницата на магазина работнически плетачки при добри условия. Също даваме за работене въ къщи ПЛАЛОВЕ и др. ръчна работа

имат една върна и точна идея относително това, което имъ се иска съ казанния позивъ.

Има едно рѣшение, взето съвмѣстно отъ общината и Популярната Банка, да се основе яри нея едно отдѣлно стопанско прѣдприятие за електроснабдяването на града, чийто капиталъ да се събере на кооперативни начала отъ самитѣ граждани, които по този начинъ да бждатъ сами собственици на цѣлата инсталация и сами да нареждатъ нейното управление и използване.

Трѣбва ли да се казва, че инициативата е по-вече отъ похвали? Не е тайна за никого, особено за шуменскитѣ граждани, че нашия градъ е останалъ въ много отношения твърдѣ много назадъ, — въ благоустройственно особено отношение, има да се гради и създава толкова много, че човѣкъ се чуди кое по рано да прѣпорѣча: водоснабдяването на града ли, канализацията му ли, или електрическото му освѣтление! А всички тѣзи мѣропрития сж отъ жизненъ интересъ за хигиената на града и за здравето на неговитѣ граждани, тъй много компрометирано — стига само да напомнимъ тифозната епидемия, която редовно си взема своитѣ жертви прѣдъ очитѣ на власти — санитарни и общински.

Все пакъ подетата инициатива отъ Популярната Банка е похвална, макаръ че водоснабдяването напирмѣръ на града да бжде по наше схващане едно отъ първитѣ мѣропрития, което трѣбва да сирѣ вниманието на всички

Дѣлото, чието начало поставя Популярната банка, цѣли да даде на града повече свѣтлина и по-евтена енергия за индустриалнитѣ и занаятчийски прѣдприятия. Само тѣзи двѣ нѣща сж цѣла една програма и само за това ние мислимъ, че гражданитѣ не трѣбва да се спиратъ прѣдъ никакви жертви, за да се осжществи дѣлото. Много български градове, дори села, отдавна сж си инсталирали електрическо освѣтление и се радватъ на богатата на една култура, която за Шуменъ е още само единъ блѣнъ. Защо? Нима Шуменъ въ миналото не е билъ единъ измежду

първитѣ въ много културни начинания, нима той не е далъ на българската наука, на българската писменность, на българското искусство ратници, дѣйци отъ голѣма величина, които му сж спечелили завидно име? Да цитираме ли имената на Добри Войниковъ, Митрополитъ Климентъ и плеада още други заслужили на страната си шуменци? Днесъ обаче, нашия градъ е останалъ много назадъ, както казахме и въ много отношения. Защо? Липсвали сж инициативи, или е нѣмало добри ръководители и общественици, които да подемаатъ дѣлото за културното повдигане на града ни, да му даруватъ ония блага, на които много други градове отдавна вече се радватъ. Ние тѣнемъ въ мракъ и калъ и се задоволяваме само да проклинаме сждбата си отъ общинскитѣ неуредици, отъ липсата на свѣтлина по улицитѣ ни, отъ липсата на водопроводи и съ това всичко се е свършвало. Отъ това състояние на инертность, на подчинение на крисията си, шуменскитѣ граждани трѣбва вече да излѣзатъ и да взематъ сами въ ръцѣтѣ сждбинитѣ си. Какъ? Кооперацията имъ дава за това пѣтя и рѣшението. Всѣки шуменски гражданинъ трѣбва да стане членъ на кооперативното прѣдприятие което се основава за електроснабдяването на града, като запише дѣлове споредъ силитѣ и срдѣствата си. Необходимия капиталъ веднѣжъ събранъ, планътъ ще се осжществи много лесно, изгодитѣ отъ тоя начинъ на разрѣшение на въпроса сж очевидни: вмѣсто едно частно прѣдприятие, което не ще държи освѣнъ смѣтка за рентабилностьта му и за възможностьта да извлече колкото се може по-вече печалби на внесения капиталъ, ние ще имаме въ градътъ ни едно грамадно кооперативно прѣдприятие, ползуеще се съ всичкитѣ привилегии, които законитѣ даватъ на кооперациитѣ, поставено подъ общия контролъ на всички свои членове-кооператори, направлявано отъ тѣхъ чрѣзъ общи годишни събрания.

Ето единъ случай за шуменци да докажатъ на свѣта, че общественото чувство у тѣхъ е достатъчно

развито, че тѣ сами чрѣзъ своитѣ кооперации могатъ да бждатъ ковачи на сждбата си и нейни господари, че тѣ най-послѣ заслужаватъ да иматъ едно почетно мѣсто въ сѣмейството на културнитѣ селища. Нека всички се проникнатъ отъ необходимостта да се доискара на добъръ край хубавото дѣло, започнато отъ Общината и Популярната Банка и всички внесатъ своя дѣлъ отъ срдѣства, енергия и преданность, за да може и намъ, въ Шуменъ, да ни свѣти ношно врѣме електрическата енергия, сжщата да подкара нашитѣ фабрики и работилници, за да се осигури прогресътъ и културата на града.

ХРОНИКА.

Вакантни сж слѣднитѣ длѣжности при общинското управление: град. Ветер. Лѣкаръ, II град. Инжениръ и двама кондуктори при Инженерството.

Въ недѣля на 30 м. м. Популярната Банка въ града ни откри подписката за записване дѣловъ и влоговъ капиталъ за новото прѣдприятие електроснабдяването на града. Една голѣма частъ отъ подписката се покри още въ първитѣ дни.

На 8 декември, понедѣлникъ, ще пристигне въ града ни прѣдседателя на теософското общество въ България г-нъ Софроний Никовъ и ще държи 4 сказки, отъ които първитѣ, двѣ — на 8 и 9 декември 6 1/2 часа вечерта, въ театръ „Одеонъ“, на тема: „човѣка видимъ и невидимъ“, сж проекция на много интересни фотографии. Вторитѣ двѣ сказки ще бждатъ държани въ сжщия вечеренъ часъ на 10 и 11 декември въ салона на читалището „Арх. Михаилъ“.

Входъ за възрастни 5 лв. за непълнолѣтни 3 лева.

Отъ нѣколко дни прѣбива въ града ни Д-ръ Гаврийски и държа научни сказки въ читалището „Арх. Михаилъ“. До сега е държалъ четири такива при прѣпълненъ салонъ съ слушатели на теми: „Залезъ и изгревъ на културата“, „Физиономията на съвременното сѣмейство“, „Огнѣтъ на Прометей“ и „Кантъ Шопенхауеръ Нитше и днешната морална философия“.

Пристигащи влакове въ Шуменъ:

Отъ София:
бързъ 7 ч. 36 мин. вечер;
пѣтн. 1 ч. 2 мин. сл. об.
3 ч. 14 мин. сутрин.
Отъ Варна:
бързъ 10 ч. 14 мин. сутр.
пѣтн. 1 ч. 55 мин. сл. об.
2 ч. 14 мин. сутр.
смѣс. 5 ч. 36 мин. сутр.

Печатница ТЪРГОВСКИ—Шумен

Варненска Търговско Индустриална Камара.

ОБЯВЛЕНИЕ № 4553.

гр. Варна, 24 Ноембрий 1924 год.

Варненската Търговско-Индустриална Камара съгласно заповѣдта № 2687 отъ 5 того на I-на Министра на Търговията, Промишлеността и Труда, съобщава на избирателитѣ отъ района си, че изборитѣ за действителни членове на Камарата ще се произведатъ на 14 декември т. г. Отъ цѣлия районъ на камарата, който е разпределенъ на 4 избирателни колегии, ще се избераатъ всичко 54 члена и то така:

Отъ I колегия, въ която влиза само седалищния градъ на Камарата — Варна, ще се избераатъ 27 члена отъ които 9 търговци, 9 индустриалци и 9 занаятчий.

Отъ II колегия, въ която влизатъ административнитѣ околии: Разградска, Шуменска, Преславска, Провадийска и Варненска селска, ще се избераатъ 3 ма индустриалци и 3-ма занаятчий.

Отъ III колегия, въ която влизатъ административнитѣ околии: Горна Орѣховска, Поповска, Ески-Джумайска и Османъ-Пазарска, ще се избераатъ 3-ма търговци, 3-ма индустриалци и 3-ма занаятчий.

Отъ IV колегия, въ която влизатъ административнитѣ околии: Търновска, Габровска, Дръновска и Еленска, ще се избераатъ тоже 3-ма търговци, 3-ма индустриалци и 3-ма занаятчий.

Гласуването става по административни околии, въ центъра на околията и по отдѣлни листи за всѣко съсловие. Право да гласуватъ иматъ всички търговци, индустриалци и занаятчий, вписани въ избирателнитѣ списъци на Камарата — за съответната колегия и административна околия.

Избирателнитѣ бюлетини трѣбва да бждатъ написани съ мастило или напечатани на чисто бѣла хартия, безъ всѣкакви знаци и бележки по тѣхъ. Тѣ сж по отдѣлни за всѣко съсловие и избирателна колегия и съдържатъ имената на толкова кандидати, колкото се избиратъ отъ съсловието въ избирателната колегия, плюсъ 1/2 — т. е. за I колегия — Варна 9 плюсъ 3, а въ останалитѣ колегии по 3 плюсъ 1. Въ листата не могатъ да фигуриратъ имена на кандидати, които не сж записани въ избирателнитѣ списъци на нѣкои отъ административнитѣ околии отъ колегията. Поправки и зачерквания въ бюлетинкитѣ избирателитѣ могатъ да правятъ и съ моливъ. Гласуването е лично и тайно. Всѣки избирателъ се явява предъ бюрото съ избирателната си книжка и, следъ като бжде отбелѣзанъ въ избирателния списъкъ, подава на прѣдседателя приготвената си вънъ отъ бюрото избирателна бюлетина, прегнната на четири, която прѣдседателя скрепя съ подписа си и пуца въ съответната избирателна кутия.

Обявяването кандидатнитѣ листи предъ изборното бюро не е задължително, обаче, всѣка група, която е обявила своя кандидатна листа, има право на застъпникъ. За тая цѣль, преди почване на гласоповаването, групата подава на бюрото заявление, подписано поне отъ 10 избиратели, въ което обявява листата си, като срѣщу името на всѣки единъ кандидатъ се посочва номера, подъ който той е записанъ въ избирателния списъкъ на околията и сжщеврѣменно посочва на застъпникъ.

Избирателитѣ, кандидатитѣ и застъпникитѣ иматъ право да правятъ на бюрото заявления за неправилностьта при произвеждане избора. Бюрото е длѣжно да се произнесе по тѣхъ, като мотивира рѣшението си.

Недоволнитѣ отъ рѣшенията на бюрото могатъ да изложатъ възраженията си въ писмени заявления, които се подаватъ на прѣдседателя на бюрото и се прилагатъ къмъ преписката по избора.

Застъпникитѣ иматъ право да присѣтствуватъ при преброяването на гласоветѣ; въ такъвъ случай тѣ подписватъ и протокола за избора.

Председателъ: К. Геновъ
за Главенъ Секретаръ: Сп. Спировъ.

ПРИ „СИРЕНА“

ВНИМАНИЕ!

Долу новитѣ галогени, голѣма икономия ще направитѣ, ако старитѣ си поправитѣ, като ги занисете при „СИРЕНА“, кждето ще имъ се поставятъ подметки и токове отъ новопристигналия специаленъ платъ за тая цѣль.

Съ почитание: П. ДЯЗЕВЪ — „СИРЕНА“
срещу 10 коненъ полкъ.

ПРИ „СИРЕНА“!